Quod spatium Sicyonem dirimit atque Corinthum.
 Interpres adscribit Aesopio consulente de parandis opibus,
 in responsum fuisse:

Εἰ δὲ μέσον κησῶσαι κορίνθου καὶ σικυῶν. id est,
 Si teneas quod agri Sicyonem, interq; Corinthum est.

Refertur et à Zenodoto, atque item Athenaeo libro dipno-
 sophistarum quinto, conueniet ubi quis optat ingentia. Pote-
 rit et per locum torqueri in eum, qui quod assequi non po-
 test, id uotis tamen quasi somniat. Simili figurā dictum est
 illud Theocriti in Ergatis:

Αἶθε μοι ἴσαρ ὅσα κροίσου πόκα φαγῆτι περῶνδαι id est,
 Quae Crasum tenuisse ferunt, uicinia illa mihi sint.

Deum esse, deum facere. XCIX

Hyperbole sunt prouerbiales de singulari laude dignis.
 M. Tullius in oratoris sui lib. ij. in quo tu mihi, inquit, deus
 esse uideris, id est, singularis ac summus. Trecentius in Adela-
 phis: Deum te facio, id est, summis laudibus effero. Inde na-
 tum, quod priscae morales, si quem ob egregias, ac minime
 uulgares uirtutes suscipiebant, cum deum, ac dijs genitiū ac-
 cebant. Id quod euenit Alexandro Magno, Scipioni Africana-
 no, Octauio Augusto, cumq; his alijs cōpūribus. Cui quidem
 rei Aristoteles ad stipulatur moralium lib. vij. hanc, inquit,
 uirtutem heroicam uelut homine maiorē, et diuinitati pro-
 ximam uocant. Hinc et Homerus Priamum de Nestore lo-
 quentem facit, ad hunc modum Iliados. οὐδὲ ζωῆα
 ἀνδρόγα θυκτὸ πάϊς ἔμμελλου, εὐχὰ δὲ διοτο. id est,
 Nec iam hominis sanē mortalis filius ille
 Esse uidebatur, sed diuo semine natus.

Porro à Laconibus, ut idē testatur, peculiaris hic erat mos, ut
 cum uehemētē quēpiā admirārentur, diuum uirū appella-
 rent. Idē cōmemorāt Socrates apud Platonem in Menone:
 Ὁ δὲ Λάκωνες ὅταν ἀνὰ ἔγκομιμάσει ἀγαθῶν ἀν-
 δρῶν, εἰς τὸ φασιν αὐτῶν οὐτῶς. id est, Et Lacones quoties
 laudat aliquē uirū bonum, diuinus, inquit, uir hic. Inde illa
 apud Homerum solēnia: θεῶν ἵκελθ' ἢ θεοειδῆς, id est,
 Deo similis, et diuina specie. Ἐἰσοδῶν. Ἐἰδῶν. id est,
 Deo par, et admodū diuinus. Cōtra, insigni improbitate
 uiros, beluas appellamus, idq; etiā uulgo tritissimū est. Diuus
 Hieronymus ad Aurelium Augustinum scribens, per ironiam
 torfit in quosdā, nō contentos cōmuni hominum iudicio, sed
 noua quaedam desiderantes, deos illos appellans.

In caelo esse. C

Cui confine est, in caelo esse, pro eo quod est, supra modū
 fortunatum esse, ac gloriosum. M. Tullius ad Atticum libro
 secundo: Bibulus in caelo est, nec quare scio, sed ita laudatur,
 quasi unus homo nobis cunctādo restitauerit. Idem alibi
 ad eundem: Si uero que de me pacta sunt, ea non seruauerit, in
 caelo sum. Rursus alibi: Nihil enim σολομοτικῶν ἀνοκτῶν
 οὐκ ἐν caelo esse. Huc allusit Horatius, cum ait:
 Dijs miscent superis, id est,
 Beatū me, et celebrē reddūt. Et Theocritus ἰ Ηοδοπόρις:
 Εἰς οὐρανὸν ἤμμεν ἐδῶν ματα. id est,

In caelum uobis saliam. Ex aduerso, qui repente decidit à
 summa felicitate, dicuntur ex astris decidisse. M. Tullius ad
 Atticum libro secundo, de Pompeio loquens: O spectaculum
 uni Crasso uicinum, ceteris non item. Nam qui decidat
 ex astris, lapsus potius, quam progressus uidebatur. Sed ex-
 pende lector, an hoc dictum magis pertineat ad illud quod
 alibi retulimus: Tertiū est caelo cecidit Cato.

CHILIADIS PRIMAE CEN-
TURIÁ SEXTA.

Sepe etiam est holor ualde
opportuna locutus.

VLVS Gellius in notibus suis, testatur hūc
 uersiculum olim proverbio fuisse celebratum:
 Πρῶτα καὶ ἢ κίττωες ὁ ἀνὴρ μάλα καλῶν
 εἶπεν. id est,

Sepe etiam est holor ualde opportuna locutus.

Quo quidem admonemur, non esse fastidiendam salutē sen-
 tentiā propter auctoris humilitatem: nam fieri nōnunquam ut
 aliquis infime sortis, ac notē uir, aut minime doctus, dicat
 quiddam haud quaquam aspernandum etiam summis uiris.
 Huc respondet illud Ceciliam apud Ciceronem in Tuscū
 lanis quaestioibus: Sepe est etiam sub pallio sordido sapien-
 tia. Neque dissonat Plautinum in Captiui duo: Vi sum-
 ma sepe ingenia in occulto latent. Porro quod ad Graecū atti-
 net adagium, lectorem admonendum putauit, hunc quidem
 ad modum in omnibus, quos aliquid uiderim, Gellianis codi-
 cibus inueniri scriptum. Verum sicuti recorder, aliquando
 scrupulum intecit mihi, ac mendam subesse mouit Paulus
 Bombasius Bononiensis, inter bonarum literarum professō-
 res eius ciuitatis, ut multo doctissimus, ita longe primū no-
 minis: idq; iure optimo, quippe qui primus ibi Graecae par-
 ter ac Latinae literas pari facultate publice praecitand; do-
 cere coepit: uir aliqui uariis emunctissimae, acerrimq; iu-
 dicij. Mihi uero tum propter egregiam ac multigenam eru-
 ditionem, tum ob incredibilem quaedam morum suauitatem
 ita conuictus, ut haud sciam, an eum uel mortaliū unquam
 mihi fuerit uel aetior necessitudo, uel consuetudo uiciniōris.
 Hunc igitur in literarijs illis nostris confabulationibus, ali-
 quando dixisse memini, nequaquam placere sibi dictionem
 illam κίττωες in Gelliano proverbio, planēque supposi-
 titiam et adulterinam uideri: suspicari uero se, ut pleraeq;
 sunt apud eum auctorem deprauata, pro μαζος, nescio quem
 holtorem, illud κίττωες submisisse. Ac tum quidem, quā-
 quam et admodum uerisimile uideretur, et plurimum apud
 me ualeret hominis tam cruditi iudicium, tamen haud etiam
 sum ausus, in tanto exemplarium consensu solus dissentire.
 Verum dum sursum ac deorsum in Graecis auctoribus obero,
 fortē fortuna in collectaneis quibusdā, nullū quidem au-
 toris titulum praesertitibus, sed eiusmodi tamē, ut aut Stobaei,
 aut certe ex hoc decepta uideretur, huiusmodi carnē inue-
 nitum esse Aristoteles in tragedia, cui titulus, Phryges:
 Πρῶτα καὶ τῶν ἢ μαζος ἀνὴρ κατὰ κάλιον εἶπεν. id est,
 Sepe etiam stultus fuit opportuna locutus.
 Proinde prorsum in Bombasij mei pedibus eo sententiam,
 atque omnibus eruditiss cundum censeo, ut μαζος legatur
 pro κίττωες: maxime, quod eadem sententia totidē uer-
 bis etiam uulgo uinc dicitur, à uiro stulto nonnunquam sa-
 piens dictum proficisci. Respondet autem ad illam, quam su-
 perius ex Euripide citauimus:

Μαρά γούρ μωρός λέγει.
Stulus enim stultus loquitur.

Etenim hoc tamen si vere dictū est, tamen sit nōniquam, ut fa-
tus est casu, uel ipsi uides aliquid egregie dicat, & ad rē ue-
uementer accōmodatū. Id quod accidere sepe numero uide-
mus. Quia enim potuit uel ab homine falsissimo dici accōmo-
datus, quā qd̄ narrat Suetonius dictū à quodā, qui mente
parū constabat, in Pōpeium & Iulium Cæsarem: Salus rex,
salus regina. Cū Pompeius regni affectatū laboraret inuidia,
Cæsarem rumor esset, Nicomedi regi uxoris uice fuisse.

id est.

Copie cornu.

Αμαλθείας κέρα, id est, Copie cornu. Cum affatim
omnia superesse significamus, copie cornu dicimus. Transla-
tum à peructuosa fabula, que uarie narratur apud autores.
Quidam ad hunc modum narrat: Rhea Iouem enixa, metu
patris infantem in Creta occultit, nutriendum à duabus nym-
phis, Adrastea, & Ida Metisij filibus. Hæ nutriciauerunt
illum capræ cuiusdam lacte, cui nomen fuerit Amalthea: eam
capram Iupiter iam adultus in sydera retidit, uocaturq; à
Græcis αἰξ οὐρανία, id est, capra celestis. Huius alterū cor-
nu nymphis nutritibus dedit, uidelicet officij premium, hæc
adiiciens facultatē, ut quicquid optessent, id illis ex eo cornu
largiter suppullaret. Ouidius Fastorū libro quinto, paulo
diuersius fabulam narrat ad hoc pacto:

Nais Amalthea Cretea nobilis Ida
Dicitur in syluis occultasse Iouem.

Hinc fuit hædorum mater formosa duorum,
Inter Diæos conspicienda greges,

Cornibus ærijs, atq; in sua terga recuris,
Vbere, quod nutrix posset habere Iouis.

Lac dabat illa deo, sed fregit in arbore cornu,
Truncatq; dimidia parte decoris erat.

Sustulit hoc nymphe, cinctiq; decemibus herbis,
Et plenum pomis, ad Iouis ora tulit.

Ille ubi res cæli tenet, solioq; paterno
Sedit, & inuictō mil Ioue maius erat,

Sydera nutricem, nutritic fertile cornu
Fecit, quod domine nunc quoq; nomen habet.

Legimus & Herculem Aetolis donasse copie cornu, pro-
pter coëritum cornu fluminis Acheloi: quare regionem illā
antea sterilem, fertilissimam reddidi: cornu nimirum labo-
rum duriciem significante, frugibus feracitatem. Hunc igitur
titulum Pbotion quidam peripateticus libro suo indidit,
ut testatur Aulus Gellius. Plinius item ostendit Græcos ali-
quos hanc inscriptionem nimis arrogantem suis cōmentarijs
imposuisse, tanquam nihil in eis non contineretur & quiduis
inde peti atq; accipi possit. Lucianus de mercede seruicibus:
Καὶ ἔχεις τὸ ἀμαλθείας κέρα, ἢ ἀμείλιχες θεϊδωρ
γάλα. id est, Et habebis copie cornu, & lac gallinaceum
emulgebis. Plautinus quidam seruus, epistolam quandam co-
pie cornu uocat, quod plurimum ex ea commodorum capi
posset. Aulus Gellius lib. 1. 4. cap. 6. Et simul dat mihi librum
grandi uolumine, doctriinis omnigenis, ut ipse dicebat, præ-
sestantem. Accipio cupidus & libens, tanquam si copie cor-
nu nactus essem. Apud Athenæum Philoxenus secundam men-
sam uarijs cupedijjs instruatam, copie cornu uocat. Citatur à
Suida carmen huiusmodi:

Εὐδὶ ἴνα μοι εἰθὲ ἕβην ἀμαλθείας κέρα, αὐτὸς. id est,
Vbi mihi uictus est Amaltheæ cornu capræ.

Carmen est heroicum. Effertur ad agium hoc quoq; pacto,
αἰξ οὐρανία, id est, capra celestis. Comœdia uetus notat

Polyagrum quendā iocorem ad questum profuturē, quam
celestem caprā uocat, ob incesum questū, ut testatur Plutar-
chus in cōmœtio de antiædis poetis: Εὐδὶ ἴνα μοι ποσειδά
γος οὐρανίου αἰγὰ πλάτοφρον ἔβην. id est, Fortuna
tuis Polyager celestem caprā opes adferentē alens. Idem alibi
aduersus stoicos: ὃ ἢ τὸ εὐκωλὸν λαβὼν ἀμάλθειαν. id est,
At qui Stoicæ acceperit Amaltheā, irridens paradoxæ Stoico-
rū, qui suo sapiētī tribuūt uniuersa, diuitias, libertatē, sanitatē,
tē, regnū. Horatius in Odis: Beata pleno Copia cornu.

Lac gallinacum.

ορνιδωρ γάλα, id est, Gallinarum lac, eundem habet
sensum. Dicitur enim in opulentos, & quibus quiduis rerum
suppeditat. Aut de raris inuentis, atque ob id preciosis: ut sit
hyperbole significans nihil omnino deesse. Plinius in præfa-
tione histore nūmā, irridens Græcorum deliciosas quiddā
& magnificas inscriptiones: Crion, inquit, iscrisere, quod
uolebat intelligi suum, alij κέρα ἀμαλθείας, quod copie
cornu, uelut lactis gallinacæ sperare possis in uoluntate
hauitum. Aristophanes in Vestib:

Εγὼ γούρ οὐδ' ἄρ' ορνιδωρ γάλα
Αὐτὶ τῷ βίβῃ λαβόμεν. αὐτὸς μὲν τῷ ἀπεστέρει. id est,

Non lac hercle gallinacum,
Hæce pro uita capiam, quam mi adimis in præsentia.

Eustathius in quartum Odyssæ, citat hoc adagium ex Ana-
xagoræ fabula, cui titulus, αἰξ. Rursum Aristophanes co-
micus in fabula, cui titulus, ορνιδες:

Δώσω μὲν ὑμῖν
Αὐτῶς, ποσει, ποσει δωρ ποσειρ
Πλάτοφρον, εὐδὸς αὐμοιναί,

Βίον, ἐρελίωλον, νεσὸν τα, γέλωτος
Χοροῦ, δαλίας, γάλατ' ορνιδωρ,

Ὡς τε παρὰ αὐτὸν ὑμῖν κοπιὰν ἢ ἰπὸ τῷ ἀκαθῶν. id est,
Dabimus uobis ipsi, filijs, filiorum filijs, opulentiam bone
uoluntatis, felicitatem, facultates, pacem, iuentum, risum,

choros, festa, lac gallinarum, ut sitis præ bonorum copia la-
borari. Strabo geographiæ lib. 4. narrat de Samotorum
agris, quod essent omnium rerum ampliter feraces, illud
uulgo idatum fuisse, quod lac etiam ferret gallinacum.

Idem testatur hoc adagium apud Menandrum comicum in-
ueniri. Athenæus libro dipnosophistarum nono, ex mediæ
comœdiæ scriptore quopiam Mincimacho, senarios hos ad-
ducit,

Ὁ τὸ λεγόμενον
Σωανώτερον ὡς ορνιδωρ γάλα
καὶ φρασιονες ἀποτὸν ἀμάλθειας. id est,

Et quod dicitur proverbio,
Lac suppedit res rare, gallinacum,

Ac planis reualis phasianus adprobo.
Rursum libro nono adducit ex Numero:

Ἐδ' ὅσῳ ἔβην καλέεται γάλα.
Idē lib. 3. indicat, quibusdā lac gallinacū esse, album ouī.

Non omnibus dormio.

Non omnibus dormire dicuntur, qui non omnibus in-
feruiunt, neque per omnia gerunt morem. Translatum pu-
tant à marijs quibusdam nis obsequiibus, quia uoces suas
adulteris scientes produunt, somnum interim inter pocula si-
mulantes, ut adulterum quod liber, liceat. Quod genus obse-
quij notans Iuuenalis,

Doctus, inquit, spectare lacunar,
Doctus & ad calcem uigilanti stertere naso.

Plutarchus in libro, cui titulum fecit, ἐρωτικῶς, fabulam su-
per hæc non illepidam narrat: Cū Galba quissianus cōdiuio

k 4

Mccanctm

Mecoenatem accepisset, sentiretq; iam de nutibus hominem inflammatum in uxorē sua, sensim demisit caput, perinde quasi dormiret. At cum interea famulus quiss iuss ad mensam accedens, uinum clam tolleret, ibi iam nigil & oculatus: Infelix, inquit, an nescibas me soli Mecoenati dormire? Mementi huius adagi, & ad hūc quē dixi modis exponit Festus Pompeius, cuius ex Lucilio, tractatum ostēdens a Capio quodam, qui Pararencho dicitur sit, quod simularet dormientem, quo impunitus eius uxor moxaretur. Idem indicat huius rei memi nise Luciliū. V. sup. et M. Tullius libro famul. epist. 7. Olim non omnibus dormio, sic ego mi Galle, non omnibus ser uio. Videtur indicare Cicero alterum, putā nō omnibus dor mio, uetus fuisse alterum, nempe non omnibus in seruo, uo uam. V. trunq; certe prouerbiale, sed prius illud pertinet ad conceptionem iuris, hoc posterius ad obsequium impendendū. Idem Tullius epist. ad Atticū lib. 15. Est bellum aliquē odisse libeter, & quemadmodum dicitur, non omnibus seruire. Qui quidem locus, ut hoc obiter admodum, mihi nō iū detur carere mendo. Fortasse scriptum erat, & quemadmodum non omnibus dormire, ita nō omnibus seruire. Quin & hęc ipsa uox, seruire, non uacat metaphorā, cū dicimus, seruire scene, seruire temporī, seruire uitij, seruire ingenio uxor is, seruire populo, seruire commodis priuatis, pro eo quod est, nihil non facere, quo satisfacias.

Sardi uenales.

Σαρδιωνώνων, id est, Sardi uenales. In eo libello, cui titulus est, de uiris illustribus, quē diij Plinio, nonnulli Suetonio tribunt, utriusq; reclamante titlo, huiusmodi quoddam adagium refertur: Sardi uenales, de negotio infinite prolixitatis, atq; inexplicabilis. Idq; hinc esse ortū tradunt, quod Tiberius Sempromnius Gracchus, cum altero consulatu Sardinian donauisset, tantum ex ea captiuorum adduxit, ut longa uenditione res in prouerbium abierit. Plutarchus in problematis Romanorum aliam adfert causam, nimirum olim inoleuisse morem apud Romanos solemnem, ut qui ludos ederēt in Capitolio, Sardos uenales pronunciant, prodiretq; puer quispian, per ludibrium moniti cinctus, quam bullam uocāt. Eum morem hinc ortum putat, quod uidentes Hetruscorum populi, nullū temporis cū Romulo bellū gessissent. quodq; horum urbem postremā Romulo bellū expugnasset. Vnde & re gem ipsam, & cum hoc captiuos quam plurimos Romā deductos, uenales pronunciauit. Porō cū cum Lydi ab initio sicerint Hetrusci, Lydorū aut caput erat Sardis, inde factum, ut Hetruscos Sardorum nomine pronūciari uenales. Refert eadem in uita Romuli, licet aliquanto diuersim. Debellatis Veijs, captus est illorum duos, qui cum esset prouocāt etatis, uisus est rē imprudentius gessisse quam pro etate. Vnde mos inoleuit, ut quoties Romani ob partem uictoriam immolarēt uictūm, senem purpura induti per forū in Capitolium ducerent, bullaq; ad collam appensa, quod tum erat puerorum insigne, pro eo Sardinian uenales pronūciari. Hetrurice ea pueri uerij sunt, & Hetrusci Sardinianorum coloni putantur. Vt sup. est hoc adagio Marcus Tullius libro epistolarum famulitarius septimo, ad Gallum: Habes, inquit, Sardos uenales, alium alio nequiorum. Sentit Cicero de cōtempis & improbis, & ni fallor, patria quoq; Sardis. Nā ita scribit paulo ante hunc locum: Id ego in lucris pono, non ferre hominē pestilentiorē patria sua.

Dasy pus carnes desiderat.

Δασύπους κρέον ἐπιθυμῶν, id est, Dasy pus carnes desiderat. Dicitur in eos, qui ea requirunt ab alijs, que ipsis

affatim sunt domi. Est enim dasy pus de genere leporum. Lepus aut, ut auctor est Plinius lib. 8. cap. 35. animal est inuocū, & sculentū, & facientū, omnū prede nascens. Solus præter dasy podē super faciat, aliud educans, aliud in utero pilis nesci tum, aliud implume, aliud inchoato gerens partu. Dicitur est autem dasy pus a pedibus his suis ac illis.

Tute lepus es, & pulpamentū queris.

Sunt qui existunt cum proximo idem esse, quod legitur in Eiancho Terentiā: Tute lepus es, & pulpamentū queris. Dicitum est autem a multo glorioso in adolescentē Rhoadium, qui scortio suo alludat, ipse ea etate, qua scorti uicibus fungi potest. Donatus allegoriam uarijs modis exponit, indicās prouerbium hoc in molles cōtēnere, propterea quod lepus a posteriore parte, hoc est, a lumbis & clunibus pulpamentum de se præbeat, eaq; corporis parte lautissimum sit: uel quod cum canes, amatorum instar, sequatur: uel quod lepus a physice dicitur incerti sexus, modo mas, modo foemina. Que cōtēnta mihi frigidiōra uidentur, ac ut simplicius, ita uerius esse puto ad Græcā parcomian referre, Δασύπους κρέον ἐπιθυμῶν. Flauius Vopiscus in Numeriano imperatore, scribit adagium T. crentianum Liuij esse. Andronici, uetustissimi Romanorum conici.

Pari iugo.

Pari iugo dixit Plinius in epistolis, pro eo quod est, pari studio, pariq; conatu. Quadrabit in eos, qui negotiū cōmune certatim ac simili cōtentione agunt. Translatum a bubus, idem plausum aequali iugo trahentibus. Plinij uerba sunt hæc: Habet quidē gloria in studijs præsertim quiddā ἀνομιαν, nobis tamen nullum certamen, nulla cōtentionē, cum uterq; pari iugo non pro se, sed pro causa nitetur.

Theocritus in Aita:

Ἀλλήλας ἂ ἐπιδραμαί τω ζυγῶν, id est, Pariq; iugo sese inuicem amabant. De amore multo & equali, quem Græci uocant ἰσοβότορον. Huic finitima sunt, que scribit diuus Hieronymus ad Augustinū: Rome dicitur esse quam plurimi, qui possint & audere tecum congregari, & in disputatione sanctorum scripturarum uicem ac æquo ducere. Extat & Græcis prouerbium: Εγὼ τε καὶ σὺ ταύτων ἐκκολλη ζυγοῦ. id est, Idem egoq; tuq; simul iugum. Quod suo referemus loco.

Vno fæce complecti.

Vno fæce complecti legitur apud eundem Plinium, pro eo quod est, eadem opera, & coniunctim agere, nō separatim. Verebatur, inquit, ne nos dies, ne nox, ne latera deficerēt, si tot crimina, tot reos uno uelut fæce complecteremur. Translatum est ab ijs, qui res multas simul colligant, quo commodius gestari queant. Id Græci dicunt συμῶδες ὕω, id est, comprehensim.

Salem & mensam ne prætereas.

Ἄλα καὶ ἡτέρας μὴ ἴξασθαι, id est, Salem & mensam ne prætereas. Ne negligas amulorum cōsuetudinem, aut ne uioles amicitie iura. Nam his rebus olim cōciliabatur amici: & familiares antiquius mutua inter sese conuicia acitabant. Quæ admodum testatur etiam Diogenes Lærtius in uita Pythagoræ. Et asilpatur Theocritus in Hyla: Οἱ μίαν ἄμφο ἐπαιεῖσσι ἀει δαινεύου ἑσπείρας, id est, Qui ad mensam semper eandem Cœnabant ambo fidi nimirum ut amici.

Loquens de Hercule a Telamone. Tam Euripidis Hecubæ, Polymnestoris exaggersans facinus, hospitalis etiam mensæ facit

ficit mentionem;

κοινῆς τραπεζῆς ποδῶν τυχῶν ἐμοί, id est, Mensa receptus sepe cōmuni mihi.

Inde est, quod, ut docet apud eundem Alexander in commentarijs Pythagoricis, Pythagoras utebat frangi panem, uidelicet ne dissecaretur, quod amicos copularet. Idem cōsueti salem potissimum in mensa apponendum, quod equitatis ac iustitiae nos admonet, ut quod et seruet, iustitiam quoque quicquid occuparit, et ex liquidissimis rebus, aqua, maribus fiat. Origenes aduersus Celsum libro secundo, Parium quempiam Iambo graphum adducit, qui Lycomantem in seclatus sit, quod salem ac mensam esset praetergressus. Idem detorquet ad Iudam Christi proditorē. Atque haud scio an Christus ipse, religionis nostrae princeps, huc aluisset, ut illi consilium fuisse uidetur in rebus multo uulgatissimis altissima mysteria sua recondere, praesens fore, ut hoc symbolum à Iudeis irritum, gentes amplecterentur. Certe apud Macedones patrio ritu foedus, quod sanctissimum uellent haberi, sic inebant, ut panem gladio diuisum uterq; libaret. Autor Q. Curtius libro octauo.

Bacelīsimilis.

XI

Ἰκελθω βακίλων, ἢ βακίλων ἢ εἰ, id est, Bacelo simili, aut Bacelus es. In cinedos, ac paru uiros dictū, aut in magnos quidē corpore, sed animo stupidos. Trahit à baculo, quod Baceli cuiusdā. Ait Suidas Baculum proprie significare eis, qui sit excelsus, eoque in molles dici, quod hoc morbo potissimum laboret illud hominū genus. Antiphanes in Caribus, Baculum quempiā excat apud Athenaeum lib. 4.

Ὅντ' ἔρεξας ἔχρησθαι τῶν χερσῶν τῶν βακίλων, ὀδὸν ἀρχαίων, id est, An Baculum non uidet, Manibus suis sic saluantem, nec pudet?

Meminit huius Suetonius in uita Augusti, scribens eum peculiari uocabulo, Baculum pro stulto asidue solum dicere: quaquam in uulgatis codicibus Bacolus scriptum est. Hermolus existimat et apud Quintilianum recte pro Bago, Baculum legi posse. Verba Fabij sunt haec: At uero statuarii artifices, pictoresq; clarissimi, cū corpora speciosissima pingendo, fingendone effugere cuperent, nunquā tamē in hunc incidunt errorem, ut Bagoam, aut Megabyzum aliquem in exemplum operis assumerent sibi. Verum equidem nō uideo, cur Fabiana scriptura mutanda sit, cum βαγῶνας barbara lingua significet eunuchum, quo nomine Lactianus philosophum quemdam inducit, qui uultu, corporisq; figura, eunuchum prae se ferret. Quin et Ouidius in amoribus, seruum puellae custodem Bagoam appellat:

Quem penes est dominam seruanti cura Bagoē.

Batalus.

XII

Βάταλον εἰ, id est, Batalus es. Olim in effeminate percontumeliam dicebatur. Flutarchus ostendit id cognominis Demopheni puero inditum fuisse, et ab inimicis probro obiectum. Porro cognominis huius idē uarias adferri rationes: uel quod Batalus quasi tibicen, mollis et effeminatus, qui muliebribus sandalijs primus omnium in cena proderit, ac musicā, ut ita dixerim, curauit: uel quod poeta cuidā obsceno nomē fuerit Batalo: uel quod apud Atticos Batalus appellata sit ea pars corporis, quae uerecunde nominari non potest. Meminit huius rei Libanius. Idē iam prouecta aetate, simili cōtumelia dictus est Argas: siue quod hoc nomine fuerit quipiam malarū autor legū: siue quod, ut existimat Suidas, serpētis genus sit Argas. Dicitur hē Graeci βατῶν, ἢ εἰ,

pro eo quod est, ut piter atq; effeminate uiuere.

Bene plaustrum perculit.

XIII

Rusticorum prouerbiū est: Bene plaustrū perculit. Apparet dici solum in eos, qui quēpiam impellunt, quo suapte sponte iam propendebat. Translatum à plaustris onustis, quae quo exonerent, solent eueri. Fit autem id cōmodius in eam partem, in quā propter solum declinūs inclināt. Donatus indicauit hoc adagium, exponens in Eumacho haec Parmenonis uerba: Perculit iam tu me! Ab hac sententia non abhorret Plautinum illud in Cerculio: Qui monet, quasi adiuuat. Verba sunt lenonis, qui libentius sit mutaturus fidem, admonitus à trapezita, quod tanē uel citra monitorē erat facturus.

In Care periculum.

XIII

Ἐν καρί τῶν κινδύμων, id est, In Care periculum, subaudi, facito, hoc est, in homine, aut re uiliore, fac periculosam experientia: in qua si parum felicitatē cesserit, nō multum sit dispēdij capiedum. Huic adagio, Carum mores fecere locū. Hic populus est, ut autor est Mela Pomponius, incerta originis, ut quos alij αὐτῶν ἰδοίνας, id est, indiigenas, nonnulli Pelsagos, alij Curetes existiment: gens usq; adeo amorum pugnax, amans, ut aliena etiā bella mercede cōducit, solui sint agere. Vnde Theocritus in Eneomio Ptolemei:

Φιλοπολιμοίε τε κάρεις, id est, Bellandiq; audis Caribus.

Item Herodotus in Euterpe, ostendit Cares barbaro seruiliq; fuisse ingenio, et ad quidiū malorū ferendum paratos, mercede proposita. Id quod indicat et Aristophanes in auidibus: Εἰ δὲ ἔλθῃς ἐς ἡμῶν κάρεις, id est, Quod si feruus est et Car. Strabo libro Geographiae decimo quarto, narrat Cares tota quondā errasse Graecia, passimq; stipendijs meruisse. Ceterum in rebus bellicis usque adeo praecelluisse, ut passim apud Poetas, arma bellica, Arca cognominator, quoadmodum Anacreon Caricā loricā, Calceus Caricā eristam dixit, ad quā aludat Aristophanes in auidibus. Suidas scribit, Cares primos mortalium mercede militasse, ut qui uitam suam uilem haberent. Hos igitur, qui cōduxerant primos in acie collocare consueuerant, ut primos hostium impetus suo exciperent periculo: aut ubi fortuna belli difficillima uideretur, illic obijciebantur. Carum Laudem bis teporibus amulari uidentur Eluetij, gens bello nata, simplex alioquā, ac minime malum hominum genus, planeq; dignum, ut equidem sentio, quod hac quoq; nota uacaret, et in literis, et in ceteris honestis studijs egregie ualiturum, si relicti bellis, huc animū appellerent. Virgipat hoc adagium socrates apud Platōnē in Euthydemo, uibens in se potius fieri periculum transformationis: uelut in homuncione Care, quem si perdas, non admodum grauis sit iactura. Idē in Lachete huc respexit, cū ait: Cogitandum esse ijs, quā primum docere incipiunt, et artis suae periculum cum magno iuuenem periculo faciant: nō Carum quēpiam mercenarium, sed ciuium liberos in discrimen adduci. Et hūc imitatus Aristides in oratione Panathenica: Ἐν δὲ τῷ καρί καὶ ἡμῶν οὐκ εἰς τοῖς ἐκαστοῖς σώματι τῶν πεισῶν τοῖς μύθοι. id est, In Care uero, nō in suis ipsorum corporibus facientes periculum. Vfus est eodem M. Tullius in actione pro L. Flacco: Quid, inquit, de tota Caria? nonne hoc uestra uoce mulgatum est: Si quā cum periculo experiri uelis, in Caria potissimum esse faciendum? Quē quidam locū apparet esse uicatum: neq; ueracē dicere, in Care legendum esse, non in Caria. Huic diuersum est illud: Auro piscari hano, quod alibi reddemus.

In dolo figularem artem discere. xv

Superiori diuerfum est illud: ὅτι πῖδος τῶν κερραμῶν μινδοῦρα id est in dolo figulariam artem discere. De ijs, qui protinus maximis in rebus artificij sui capium experimētum, cum paulatim à minutis ad summa profecti cōueniat. Neq; enim figulus statim à dolo, id est, usque maximo artem applicatur, sed à pusillis quibusdam usculis, in quibus non sit graue dispendium, si quid secus accidat. In hanc fermē sententiam uisitat Plato in Lachete: Σκοπεῖν δὲ μὴ οὐδ' εἶναι κατὰ τὴν κινδύνοσιν κινδύλων κτάσασθαι, ἀλλὰ εἶναι τοῖς ἕτεροις κατὰ τὴν εὐχὴν τοῦ θεοῦ ὅπως ἂν ἴδωμεν, ὅτι ἀπεχθύνει τὸ κερραμῶν καὶ τῶν ποταμῶν ἡμῶν συμμίχνην, ὅτι πῖδος ἢ κερραμῶν id est. Considerare oportet, ne hoc periculum nobis fiat, non in Care, sed in filijs, simul atq; amicorum liberis, ac plane contingat, quod procerbio dicitur, in dolo figulina. Dicearchus ad aliam sententiam torquet procerbium, ut admonet inuicemque; artificem in suis negocijs exerceri oportere: uelut aurigam in duccendis carrijs, nauiclerum in gubernanda nauī, medicum in curandis morbis. Tanquam absurdum sit, figullū in aurigatione uersari, ut uidelicet aliena, ac non magis in dolo, atque ita huc pertinēbit illa sententia:

Quam quisq; nouit artem, in hac se se exerceat.

Et Horatium illud ex epistolis:
 Nauim agere, ignarus nauis timet, abrotanum egro,
 Non audeat, nisi qui didici dāre: quod medicorum est
 Promittunt medici, tractant fabrilis fabri.
 Scribimus indocti, doctiq; poemata passim.

Nec sutor ultra crepidam. xvi

Huic finitimum est illud: Ne sutor ultra crepidam, id est: Ne quis de ijs iudicare conetur, que sint ab ipsius arte, profectio; aliena. Quod quidem adagium natum est ab Apelle nobilissimo pictore. De quo Plinius lib. 37. cap. 10. scribit in hunc modum: Idem perfecta opera libonebat in perguilla trāsentiū, atq; post ipsam tabulam latens, uita que notabant, auscultabat: uulgum diligenter iudicem, quam se preferens: seruauit; à sūore esse crepeditum, quod in crepidis una intus pauciores scissit anas. Eodem postero die superbe emendationem pristinae admonitionis caullante circa cerus, indignatū prospexisse, denunciantem ne supra crepidā sutor iudicaret. Quod et ipsum in procerbium uenit. Hactenus Plinius. Eodem pertinet, quod huius nepos in epistolis scripsit, de artificio non recte iudicare quenquam, nisi et ipsum artificem. Quodq; primo moralium libro dixit Aristoteles, earij rerum inuicemque; iudicē esse idoneum, quam sit eruditus. Et quod idem scripsit lib. 2. naturalij, cecum disputare de coloribus. Que uerba iam inter nostri temporis scholasticos in procerbio abierunt, quoties quispiam de rebus ignois disputat. Ad eandem sententiam referendum, quod ait Fabius pictor apud Quintilianū, felices futurus artes, si soli artifices de ijs iudicarent.

Dij facientes adiuant. xvii

Varro libro de re rustica primo: Et quoniam, ut aiunt, dij facientes adiuant, prius inuocabo deos. Significat diuinam opem non cessantibus, sed industrijs, et pro sua uirili conantibus auxilio esse solere. Hinc ab iutor referēdum illud Horatij carmen, quod iam uelut in procerbio abiit. I. d. M. T. id lius uisitat libro epistolarum ad Atticum nono: Omnia uobis imparatis agenda. Sed tamen
 Αἰδᾷ μὴν ἄνθρωπος,
 Αἰδᾷ δὲ καὶ δαίμων ὑποπόνοσται. id est.

Partim ipse inuenies, partim fors suggeret ipsa.

Cū Minerua manum quoque moue. xviii

Huic finitimum est: Cū Minerva manum quoque moue. id est: Atacillante Minerva, manum interim moue. Monet adagiū, ne fiducia diuine operis industriam remittamus. Comenit peculiariter in mulieres, que lasciuia exerceant, fauente quidem, atque inuocata Minerva, sed nihilo segnium interim operi insistentes. Sunt qui putent ab agasone quopiā natum, cuius asinus cum luto infixus hereret, deberetq; illi succurrere, ociosus Herculem implorat. Huic respondisse deum, uti interim manum admooueret asino laboranti, atque ita deum numen adfuturum. Alij diuersam huic fabulā adferunt, puta quēdam cum esset decertaturus, Mineruam consulisse, num futurum esset, ut uictor discederet. Responsum est fore. Verum cum ille ingressus in theatrum, in certamine manibus staret ociosus, percussus ab aduersario uictum fuisse. Ad hoc adagium pertinet elegantissimum illud carmen, quod ex Agathonis tragœdia citat Aristoteles, libro moralium Eudemiorum quinto: Τέχνην τυχῶν ἑσθρῆς, καὶ τύχην τεχνῶν. id est, Fortunam ut ars, fortuna ita artem amat inuicem: Citatur à Suida senarijs hic in eandem sententiam: Αὐτὸς ἂν καὶ θεῶν, αἴτια τοῖς θεοῖς καλᾷ. id est, Fac interim aliqui ipse, dein deos uoca.

Nostro Marte. xix

Quoties nullis auxilijs adiuti, noströpro ingenio, pro prijsq; uiribus rem peragimus, nostro Marte peragere dicitur. Aut etiā cum nostro periculo res geritur. M. Tullius libro officiorum tertio: Hanc igitur partē relictam explebimus, nullis adminiculis, sed, ut dicitur, Marte nostro. Hactenus ille. Translatum uidetur ab imperatoribus, qui suis ipsorum auxilijs et copijs bellum sustinent, siquidē Plautus etiā meis copijs dixit, pro meo Marte. Sapient procerbium etiā illa, uario Marte, dubio Marte, iniquo Marte. Huic adagio penē diuersam est illud, quod alibi uicimus: Οὐκ ἄνθρωπος ἐστὶν ἰδῆ. id est: Non absq; Theso.

Nequicquā sapit, qui sibi nō sapit. xx

Sententia uel hodie uulgò frequētissime iactata, frustra sapere, qui sibi nō sapiat. Plato in Hippia maiore: Καὶ σοφώτερος inquit, σωφρόνεις ὅτι τὸν σοφόν, αὐτὸν αὐτῷ μάλιστα δὲ σοφόν εἶναι. id est: Idem iudicē et pleriq; uidetur, quod oportet eū qui sapiat ipsum sibi maxime sapientē esse. Vnde patet et Cicero in epistola quadam ad Trebatium ostendens ex tragœdia Medea Iunpian. Et quando, inquit, cepti agere Medeam, illud semper memento.

Qui sibi ipse sapiens dotesse nequit, nequicquā sapit. Est autem uersus trochaicus. Idem epistolarum familiarium lib. 13. ad Caesarem imperatorem: Itaq; ab Homeri magniloquentia, confero me ad uera precepta Εὐρηπιδος. Μισὸ σοφιστῶν ἔς ἃς οὐκ αὐτῷ σοφός. Quem uersum Seneca Præcilijs laudat egregie. Citatur à Luciano in Apologia:

Μισὸ σοφιστῶν ἔς τῆς οὐκ αὐτῷ σοφός. id est,

Sapientem cum odi, qui sibi ipse non sapit.

Eam sententiam sic ad uerbum seruauit huius temporis homines, ut hominis uocabulo uideatur indignus, qui nō quauis ratione suis cōsulere cōmōdis nouerit. Huius generis est illud apud Suetonium:

Aspice felicem sibi, non tibi Romule Syllam.

Cantherium in fossa. xxi

Cantherium in fossa, rusticum procerbium, sed in e re nulli tati natū.

dum: qui uel opibus, uel gratia, uel autoritate prepollet, quam multitudinis beneuolentiâ, quæ numero itatum superior fit, reliquis omnibus inferior. Quemadmodum apud Plautum quissiam continere se dicit minus illos deos: modo Iouem unum sibi propitium habet. Nec absurdè trahetur in usum, quoties una us plus potest reliquis omnibus: ut si quis dicat, hæc causa pluribus probatur, pluribus scilicet rationibus, nititur æquo, dicitur à legibus: uerû altera κωμικῶς. Sic enim uolo, sic uideo. Nâ omnia cedant, necesse est, quoties rex huiusmodi promit oraculû, quale profert apud Homerû Agamemnon: Εἰ δ' ἔκε μὴ δάσῃσι, ἔγῳ δ' ἔκεμ' αὐτοῦ ἔλωμαι. id est, Ipse equidem eripiam, si trahere forte graueor.

De cuiusmodi Lucianus i captiuo: Ὁ τὸ δ' ἰκαιοῦ ἢ τῆ χλῆσι λέμεν ἄνω, id est: Qui ius in manu reponit, quicq; ius in manu posuerit. Pyrrhum è liberis quendam adulescentem admodû, interrogabat cuius esset relictoris regnum. Is respondit ὅς ἔστω, inquit, ἡμῶν τῶν μάχων ἄρ' ἔστ' ἔραμ' ἔξῃ. Quicq; uestrum a cuniorè habet gladium. Id dicitur Plutarcho in eius uita non arbitrari multum abesse, ab illa tragica excoartice. Θυγατέρι δ' ἔστω δ' ὄμμα δ' ἰαδ' ὄραμ' τοῦ ὧδ' ἔλαφου, id est: Fratres acuto diuidant ferro domus

Vices habende.

In hoc igitur qui uis rem gerunt, et quibus, ut Ennius ait, ferro geritur res: quibus ius est in armis, et quibus leges inter arma silent, per ironiam rectè traquebunt: ἔστω κρείσσων καὶ ἄνω κυρίως. Nam Grecis κύριος non solum dominum significat, uerum etiam eum, qui præuolat autoritate. Et Suidas indicat concionem illis κωμικῶς dici: qui soliti sint creati magistratus. Nonnunquam ad rem refertur: ut apud Euripidem in Iphigenia Aulideusi:

Ὀὐ μὲν δὲ, οὐχ ὃ πῶδ' ἐ μὲν κωμικῶς λέγεται.

Significat enim seruus, quanquam esset cõditione inferior Melesnelo, tamen hoc se potiorè esse, quod iustiorè haberet causam.

Delius nator.

XXXIX

Δήλιος κολυμβητής. Delius nator. Olim uulgo dicebatur admodum natandi peritus, quicq; noisset in summa nature aqua. Natum adagium, aut certe factum illustrius ex Socratis apophthegmate. Cum enim huc Euripides librum obtulisset Heracleti, cui cognomen additum εκότενος, propter affectatam scriptorum obscuritatem: rogaretq; cuiusmodi uideretur, respondisse fertur hoc pacto: Διὸς ἠμῶν γυνώσκω, οἷμα δὲ ἡγῶν καὶ σαβῶνα, πλὴν δήλιος δὲ ἔσται κολυμβητής εἰς τὸ μὴ ἀποπνιγῆναι ἑὺ αὐτῷ. id est: Que quidem intellexi, præclara arbitror autem et ea, que non intellexi, quanquam natatore Delio opus, ut ne quis in eo proficetor. Hæc Socrates alludens simul et ad prouerbium, et ad Heracleti sensus nimium abstrusus, ac profusius: ut nisi nator insignite peritus contigisset, periculum esset, ne lector in eo libro suffocaretur, nec gereturq;.

Dicendo dicere discam.

XXX

Ἐκ τῷ λέγειν τὸ λέγειν ποιεῖται, id est: Dicendo cõsequimur, ut dicamus. Syrius Hermogenis interpres, Eudagor aut Sophistam exat, qui dicendi facultate non putari ratione, sed usu dicitur consistere, fieriq; ut dicendo consequeretur dicendi facultatem. Δξῖοντ' ἔξῃ, inquit, ἡ δὲ τῶν συσφῆσι τῶν μίαιμ, τὸ λέγειν ἐκ τῷ λέγειν ποιεῖται. id est: Existimantis iuxta uulgarè prouerbium dicendi facultatem dicendo contingere. V. supra patet et M. Tullius libro primo de oratore: in quo, inquit, fallit eos, quod audierunt dicere: homines ut dicat efficere solere. Verè etiam illud dicitur, peruersè dicere, homines peruersè dicendo facillime consequi.

Latus autem patet adagium, nempe ad cuiusvis rei peritiam, quam potissimum usus suspēdit, optimus rerum uerum magister. Proinde prouerbales erunt omnes id genus: fabricando fabricant discere: canendo musicam, militando militarem artem, scribendo discere scribere.

Multi, bonique.

XXXI

Πολλοὶ ἰσχυροὶ. id est: Multi, boniq;. Prouerbiali figura dicebatur olim. Trãslatû à ritu sacrorû, in quibus sacrificis rem diuinâ facturus dicebat: τίς τῆδε, id est: Quis hic? Deum qui aderat, respondēbat: πολλοὶ ἰσχυροὶ. id est: Multi et boni. Atq; hæc partim omnis causa dicebatur: oportebat eni in sacris εὐφομεῖν, hoc est, bene ominata dicere: partim, ut si quis esset sibi conscius admissi piaculû, discederet à mysticis. Plutarcho in Sympoticis: Ἐπει μάλιστα γέλυθ' πλῆθει πολλοὶ τ' ἀγαθοὶ τ' ἀρεστῆσι, id est: Quando quidem Platoni testes adsunt, multiq; boniq;. Sed de hoc ante meminimus. Quo quidē allusit et Aristides in Pericle: Αλλ' ὧς ἂν εἰς τῶν καλῶν ἡγεμόνων ἀντιφρόνου ὧδ' ἡγῶν κατὰ τὴν μάστιγα ἀπέδ' ὤκε. id est: Verû uelut unus è numero honestorum, ac bonorum citra inuidiâ, ac perurum illi reddidit testimonium. Quin etiam Homericum illud iam prouerbij uice receptû est: Ἡὺς τε μέγας τε, Magnusq; bonusq;. Est subinde et apud Aristophanem. Prouerbium igitur locum haberi, quoties aut testes, aut iudices, aut conuictores significans idoneos, ac neutiquam reijciendos.

Heroum filij noxæ.

XXXII

Αἰσῶν ἡρώων ἔτενε παῖματα. id est: Virorum Heroum filij noxæ. Veteribus illud obseruati fuit, præstantium uirorum filios, multû à progenitorû moribus abuisse. Vnde et Demosthenes dixit: τῶν ἡρώων ἀνδρῶν ὡσπερ εἰ μὲν ἄλλῃ ἔτι, πολλοὶς ἀποβαίνει τοὺς υἱοὺς, id est: Auiris egregijs, perinde quasi fito quod id accidat, improbos proficisci filios. Que quidem Demosthenis sententia refertur in Aristide, in Cimone. Interpres, quilibet is fuit homo nec indiligens, nec indoctus, hoc loco prouerbij citat, quod à modo retulimus. Manet et hodie uulgatus locus: ex sapientissimis patribus, nullissimis propagari liberos. Euripides in Heracleidis, generaliter hæc sententiã ad omnes mortales retulit: Ἐναγχιρ' οὐ πολλοὺς ἴσως εἴσεις ἂν ὧς τις ὄσῃ μὴ χείρων πατρῶος. id est: Vnum forsitan plurimos Inueneris qui patre non sit nequior. Astipulator huic sententiæ locis aliquot Homerus, nominatim Odyssæe B. Παῖσι γὰρ τοὶ πᾶσι δ' ὁμοίσι πατρὶ πέλονη, Οἱ πλείους καί τις, παῖσι δ' ἑ τ' πατρῶος ἀρεσίας, id est: Aequat rara a patrem soboles, sed plurimi ab illis Degenerant, pauci superant probitate parentem. Declamat hoc argumentum Aelius Spartianus in Senecro Cæsare, multis exemplis declarans: ita fere usu uenisse, ut uiri, seu uirtute, seu literis, seu fortune indulgentia insignes, aut nullos omnino liberos haberint, aut tales reliquerint, ut magis ex usu rerum humanarum fuerit: illos absque liberis discedere.

Nunquam ex malo patre bonus filius.

XXXIII

Euripides hanc sententiã prouerbio celeberrimè fuisse testatur, ex malo patre non progigni bonos liberos: θεὺ φεῖ, παλαιὸς αἰν' ὧς καλῶς ἔχε, οὐκ ἂν ἤϊστον χυσοῦς ἐκ κακῷ πατρῶος. id est: Heus heus, ut illud dicitur rectè, probum

rili, agresti, atq; ibumana uicina dicebatur. Aristides i The
 mistic, εἰς τὸ γὰρ τὸν μα δὲ λυμφορῶς φασίη, id est: Sit
 salua, ut aut, uicina. Interpres adscriptit adagiū ex Alcma-
 na Lyrico poetis sumptū. Plato libro de legibus quarto, μὲν
 δε γὰρ μὴ ὄντως, ἀλλ' ἡμῶν κελὶ πονηρῶν γὰρ τὸν μα, id
 est: Haud sanē uere, saluuginosa, malaq; uicina. Transferrī
 potest uel ad negotium multi quidem laboris, et parum fru-
 giferam: uel ad uicinos molestos. Traductum ab agris mori
 finitinis, qui plerunq; solent ad cultum inanimabiles esse. Pro-
 uide Vergilius etiam terram saluam, ut minime seracem dicit
 nat. Ad haec uidemus homines et ipsos littorales serē ceteris
 inhumaniore, tanquam inhumanitatis nomibiles ex inuani-
 mo contrahant elemento.

Ad fractam canis. XXXVIII

Ἡρῶς ἐξ ἑργαίου ὡς ἐστὶν, id est: Ad fractam canis, subau-
 di, uel chordan, uel citharam. Suidas ostendit dici solum de
 ijs, qui frustra laborant. Antiquis mos erat ad citharam cane-
 re, in qua si qua chorodia rupta sit, ad eam frustra uocem accō
 modes, cum illa nō respondeat. Fabulā de cicada, si actē fidis
 uicem supplete diximus alibi. Quoniam nō inscite accom-
 modabitur, ubi non responderet officijs alicuius, aut ubi quis
 suadet obstinato, aut orat in exorabilem.

Vtre territas. XXXIX

Ἀσκή ἢ ἀσκή φ μοσ μολιή εἰς, id est: Vtre terrere, siue
 terri. Dicit solum, quoties inanes formidinem aut cōcipit
 aliquis, aut incuit. Sumptum ab ijs, qui usorum inanium
 strepitū pauescunt pueros, aut aliqui formidolosos, uel po-
 ius qui usorum huiusmodi sonitu propellunt aues, ut indicat
 in auiibus Aristophanes. Extat apud Diogenianum, atque
 hinc finitimum putat, ἀσκή φαυλίση, Hesy chius unica di-
 ctione pronunciat, ἀσκη φ λαυρίση, pro inani metu. Putat
 idem ualer, ἐπὶ σκῆ μοσ μολιή, id est, umbrā territas.

Leonem larua terres. XL

Μοσ μολιή εἰς ἐκροβῆς τὸν λῶντα, id est: Larus
 terres leonem. Apud eundem refertur. Cōueniet de minis ina-
 nibus, ac terculis deridendis. Quoniam, ut inquit Plinius,
 hoc tale, tanq; sanū animal uotū erbes citi cūcti, currisq;
 inanes, et gallinaceorū cristae, cantusq; etiā magis terrent,
 sed maxime ignes. Quod nō fallor memoria, reperi apud au-
 torem quempiam, leonem etiam larus et appositi ijs uulsi-
 bus ostendi.

Principatus Scyrius. XLI

Ἀσκή σκυρία, id est: Imperium Scyrius. De frigido tea-
 niāq; regno. Scyrius insula, quam olim incolere Pelasgi et
 Cares petricosa et ifrigifera, nec ullius bonae rei serax. Sui-
 das addit quosdam referre pro uerbium ad Thebum, qui cum
 huius fisset ditinonem Lycomedis, atq; huius uxorē sollicita flet
 ad stuprum, precipitatus sit, unde uidetur seum imperiū de-
 ctum principatus Scyrius. Legimus et de Saxis Scyronijs,
 quod an ad hoc pro uerbium pertinet nescio. Iuxta priorem
 interpretationem adagiū eleganter accomodabitur ad mu-
 nus aliquod, unde praeter inanc titulum, et molestem admini-
 strantē curam, nihil euolumentū capitur: aut or Zenodotus.

Post Lesbium cantorem. XLII

Μετὰ λέσβιον ὡδὸρ, id est: Post Lesbium cantorem.
 Hoc adagiū significabat aliquem non primas, sed secundas
 tenere partes. Finitimum illi: οὐδὲν πρὸς τὴν ἡμιλιονε-
 τῶν, id est: Nihil ad Parmenonem suam. Lacedaemonicum
 pro uerbium, hac natum occasione, quemadmodum narrat
 Suidas: Cum Lacedaemoniorum res, seditionibus tuultuare
 tur, consilium oraculum, iussit, iui Lesbium cantorē accer-
 re.

rent. Accersitus itaq; Terpadar Lesbium ninium Antifscus,
 et ad Lacedaemonios missus. Is canendo sic illorum animos
 delinuit, ut seditionem euntem sedaret, y redactis in concordia
 ciuibus. Qua ex re factum est, ut Lacedaemonij Lesbij canto-
 ribus primas in arte musica partes tribuerent, et si quē aliū
 canentē auulisset, protinus dicerent, μετὰ λέσβιον ὡδὸρ,
 id est: Post Lesbium musicum. Zenodotus pro uerbium hoc
 citat ex Cratinū fibula, cui titulus Chiron. Meminit huius ada-
 gij Plataarchus in cōmentario, quē inscripsit ἡμῖν τῶν ὑπὸ τῶν
 θεῶν ἕσθας τὴν ἀρετὴν. Quoniam mihi quidem
 filius, non redolet Plutarchum. Nihil autem ueturit, quo mi-
 nus pro uerbium etiam ad rem de festiuitate ueluti si quis affo-
 rmas querendam traditionem, sed post paratam pecuniam,
 dicat, μετὰ λέσβιον ὡδὸρ.

Callippides. XLIII

καλλιπιδῶν olim pro uerbium dicebatur, qui in molien-
 dis negocijs, cum nullus sit facturum minaretur, nihil tamē cō
 feceret: aut quemadmodum ait Terentius, qui scdulo mouens
 sese, nihil promoueret. M. Tullius ad Atticū, lib. xij. Quod
 ad me de Varone scribis, scis me antea orationes, aut aliquid
 id genus solum scribere, ut Varonem nusquam possim in-
 texere. Postea autē quam haec cepi ἐπιλολο γράψαι, Varro
 mihi denūciauerat magnam sanē et ex aemulo qso fiduciam.
 Biennium praeterijt, cum ille καλλιπιδῶν ὡδὸρ casu
 nullum cubium proferret. Quibus uerbis Cicero notat M.
 Varonis tarditatem, qui cum magnas quasdam spes ostende-
 ret, re nihil unquam absolueret. Suetonius Tranquillus in Ti-
 berio: Ad extremum, nota pro iū ac crediti suo fisci pāsi-
 passus est, ut iulgo iam per iocum Callippides uocaretur, quē carsi-
 tore, ac ne cubiti quidem mensuram progredi pro uerbium Grae-
 co notatum est. Haec enim Tranquillus. Parum autem liquet,
 utrum omnis pro uerbium ratio sita sit in Callippidis cognomi-
 ni, quod a pilicrititudine equorum est dictum: an aliud quod-
 dam fuerit pro uerbium, quod in Callippide sit dictum: quae
 admodum ex Suetonij uerbis coniectura sinū posse uidetur.
 Deinde quis hic fuerit Callippides, cuius tardā celebritas no-
 tarit adagiū, non satis pro uerbium est, nisi quia ualē diste-
 mile ueri uidetur accipiedū esse, de Callippide tragædiarum
 histrione: cuius mentinē Plutarchus in apophthegmatis Lae-
 conicis, his quidem uerbis: Α δὲ τοῦ ἀλλοῦ εἰσα βαυμῶ-
 ζουτας, ἐδ' οἶσα μὴδὲ γινώσκου, καὶ ποτε καλλιπιδῶν,
 ὁ τ' ἤρα γὰρ ὁσσοῖον ὑποσκεπτῆς ὄνομα καὶ λέσβα ἔχου
 οἱ ποτε ἔλλοισι, ὡς ἀξίον ἔμνη τὴν πάντων, πρὸς
 τὸν μὴ ἄπο τὸν αὐτῶν, καὶ πρὸς τὸν αὐτῶν, ἔπειτα σο-
 βαρῶς εἰς τοῦ συμπεπτοῦτος ἐμελαίωμ εαυτῶν ἐπε-
 δίκυοντο, νομίζου ἐκείνων ἀρεθεῖαι τινῶν ἐπιλολο-
 σωῶν, τὴν δὲ εἰσῶν, οὐκ ἐπιγινώσκου με δὲ ἔσοσι-
 λῶν, οὐκ ἠέσασαι ἦς τίς ἂν μὴ, ὁ ἔρησι δὲ ἀποδὲ
 ἦας εἰς αὐτῶν, ἀλλ' οὐ τὴ ἔσοι καλλιπιδῶν, ὁ δὲ φηκλι-
 κτας; οὗτο δὲ λακωνισμοῖον τῶν μὴ μὴ καλλῶσι.
 Quorum uerborum haec ferme sententia est: Quorum reuian
 admiratione reuibus teneri uidebat, eas ipse ne cognoscere
 quidem uidebat. Euenit aliquando, ut Callippides tragædia-
 rum histrio, multi nominis atq; opinionis inter Graecos, et
 ab omnibus in praeco habitus, primum illi fuerit obtutus, ac
 saluaret: deinde arrogantiū inter reliquos regis affectato-
 res admiseret sese, ostentaretq; yatus iutorum, ut ille prior
 aliquid comitatis inciperet exhibere. Tandem cum diceret
 etiam: Non agnoscis me rex, nec qui sim audisti? Agessilas
 contemplatus hominem: An nō tu es, inquit, Callippides ille
 dicebat? Nam sic appellant Lacedaemonij mimos. Haec Pla-
 tarchus.